

28/11/16 (Eve)
Monday

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5347 G Your Roll No.....

Unique Paper Code : 231551

Name of the Paper : History-9 : History of India-V (c. 1750s-1970s)

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the extension of British Power in Bengal between 1750's and 1770's. How did it help in the consolidation of their political power in India ?

1750 से 1770 के दशकों के बीच बंगाल में ब्रिटिश शक्ति के विस्तार का विवरण प्रस्तुत कीजिए । भारत में ब्रिटिश सत्ता के सुदृढीकरण में यह किस प्रकार सहायक सिद्ध हुआ ?

2. What were the various Land Revenue policies adopted by the British in India ?

भारत में ब्रिटिशों द्वारा अपनायी गयी विभिन्न भू-राजस्व नीतियाँ क्या थीं ?

3. Do you agree with the view that the nineteenth century colonial economy of India was marked by a process of de-industrialization ?

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि उन्नीसवीं सदी के भारत की औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था वि-औद्योगिकरण की प्रक्रिया से ग्रसित था ?

P.T.O.

4. Analyze the rise of dominant Socio-Religious Reform movement in nineteenth century colonial India.

उन्नीसवीं सदी के औपनिवेशिक भारत में मुख्य सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलनों के उत्कर्ष की व्याख्या कीजिए।

5. What were the dominant issues associated with Socio-Religious Reform movement of nineteenth century India ?

उन्नीसवीं शताब्दीय भारत के सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलन से जुड़े मुख्य मुद्दे क्या थे ?

6. What were the causes and consequences of the Revolt of 1857 ?

1857 के विद्रोह के कारण एवम् प्रभाव क्या थे ?

7. Give the various views regarding the nature of Revolt of 1857.

1857 के विद्रोह की मूल प्रकृति से जुड़े विभिन्न विचारधाराएँ क्या हैं ?

8. Analyze the growth of Indian middle class in India from the mid-nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के मध्य सम भारत में मध्यम वर्ग के विकास की व्याख्या कीजिए।

9. What were the main provisions of the Morley-Minto Reforms of 1909 ? What were its impact on future course of Indian history ?

1909 के मोर्ले मिनटो सुधार के मुख्य प्रयोजन क्या थे ? भारत के भविष्य के इतिहास को इसने कैसे प्रभावित किया ?

10. Write short notes on any two of the following :

- Tipu Sultan
- Subsidiary Alliance
- Orientalism
- Macauley's Minutes on Education

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए -

- टीपू सुल्तान
- सहायक सन्धि
- प्राच्यवाद
- शिक्षा पर मैकाले रिपोर्ट